
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
decorrerão do produto de operações de crédito, conforme 
estabelecido no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O  Nº 2328, DE 15 DE JUNHO DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por OPERAÇÕES DE CRÉDITO, no valor de R$ 
5.000.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V alínea “b” da lei 
Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 - SECULT 0130 449051 2.000.000,00

401010618111842590 - Polícia Civil 0130 449051 1.500.000,00

522010342112131678 - SUSIPE 0130 449051 1.500.000,00

TOTAL 5.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
decorrerão do produto de operações de crédito, conforme 
estabelecido no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O  Nº 2329, DE 15 DE JUNHO DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por OPERAÇÕES DE CRÉDITO, no valor de R$ 
62.535.124,94 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V alínea “b” da lei 
Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
62.535.124,94 (Sessenta e dois Milhões, Quinhentos e Trinta 
e Cinco Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais e Noventa e Quatro 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 – SEDURB 0130 449051 1.000.000,00

171021751212273066 - Enc. SEFA 0130 459065 2.000.000,00

291012678211821467 - SETRAN 0130 449051 4.098.133,88

291012678211821478 - SETRAN 0130 449051 25.619.240,36

291012678211824960 - SETRAN 0130 449051 8.182.625,76

291012678411821596 - SETRAN 0130 449051 2.300.000,00

391010412111821960 - SEPE 0130 449051 16.835.124,94

672011651211991572 - COHAB 0130 449051 2.500.000,00

TOTAL 62.535.124,94

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
decorrerão do produto de operações de crédito, conforme 

estabelecido no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O  Nº 2330, DE 15 DE JUNHO DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por OPERAÇÕES DE CRÉDITO, no valor de R$ 
60.503.875,06 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V alínea “b” da lei 
Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 60.503.875,06 (Sessenta Milhões, Quinhentos e Três Mil, 
Oitocentos e Setenta e Cinco Reais e Seis Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010824412176147 - FEAS 0130 449039 1.200.000,00

682010824312174769 - FUNCAP 0130 449051 2.250.857,22

901011030211851361 - FES 0130 449051 10.965.593,00

901011030211851367 - FES 0130 449051 1.000.000,00

901011030211851962 - FES 0130 449039 2.485.604,00

901011030211851962 - FES 0130 449051 42.601.820,84

TOTAL 60.503.875,06

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
decorrerão do produto de operações de crédito, conforme 
estabelecido no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESUMO DA PORTARIA N°1.183/2010-SCCG,       
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Paulo Lessa Júnior
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias: 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Irituia/PA
Objetivo : Para operacionalizar com a equipe da 
precursora que acompanhará a agenda da Governadora, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 09 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.184/2010-SCCG,       
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Carlos Sérgio Gomes de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias: 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Geraldo do Araguaia e Conceição do 
Araguaia/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe do núcleo de 
relacionamento com a sociedade civil, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 04 á 06/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.185/2010-SCCG,       
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Raimundo Augusto Ferreira Amorim
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias: 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas/PA
Objetivo : Para conduzir o subchefe da Casa Civil em 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.186/2010-SCCG,       
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Erika de Souza Morhy
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas/PA
Objetivo : Para realizar a cobertura jornalística da 
aula inaugural do Projovem Urbano, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 11 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.187/2010-SCCG,       
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Mário Chaves da Trindade
Cargo : Braçal
N° de Diárias: 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bom Jesus do Tocantins e Paragominas/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de assessoria de 
imprensa, que irá realizar a cobertura jornalística da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governador

RESUMO DA PORTARIA N°1.188/2010-SCCG,       
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bom Jesus do Tocantins, Paragominas e 
Capitão Poço/PA
Objetivo : Para conduzir assessores que irão organizar 
as cerimônias de entrega de equipamentos do Kit Faz Estrada, 
a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 á 13/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.189/2010-SCCG,       DE 15 
DE JUNHO DE 2010.

Nome : Carlos Botelho da Costa
Cargo : Consultor Geral do Estado
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para acompanhar a agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 08/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.190/2010-SCCG,       DE 15 
DE JUNHO DE 2010.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para realizar reunião com assentados, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 12 á 13/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.191/2010-SCCG,       DE 15 
DE JUNHO DE 2010.

Nome : Cláudia Gomes da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas/PA
Objetivo : Para participar da atividade precursora 
da agenda da Governadora, em entrega de equipamentos 
do Programa Caminhos da Parceria, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 10 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


